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INDAGINE 2019

POPOLAZIONE ADULTA (15 anni e oltre)

2.902 interviste

ADOLESCENTI (10-14 anni)

191 interviste

DICEMBRE 2019
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Misurato in passato all’interno 

dei Programmi TV, nella 

rilevazione 2019 è stato 

analizzato come contenuto a 

sè stante

Fenomeno misurato in passato 

come modalità interna allo 

streaming, nella rilevazione 

2019 è stato misurato come 

tipologia di pirateria a sé stante

SPORT LIVE IPTV

INDAGINE 2019
NUOVO IMPIANTO
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IL FENOMENO 
TRA GLI ADULTI

4 ‒
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LA PIRATERIA TRA GLI ADULTI

Totale film, serie tv / fiction, programmi televisivi e sport live

Stima atti pirateria totale

Incidenza pirati (su popolazione 15+)

668.738.000
631.071.000

577.926.000

413.671.000

39% 37% 38% 37%
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-28% 

vs 2018

Stima riferita al totale della popolazione italiana 15+, pari a 52.397.331 (Istat 2019) 
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PIRATERIA PER CONTENUTO

33%
30%

33%
31%

22% 21% 21%
23%

19% 19% 20%

17%

7% 9% 10%

2016 2017 2018 2019

I film sono piratati dall’84% dei 

pirati totali

Le serie/fiction sono piratate 

dal 63% dei pirati totali

I programmi tv sono piratati 

dal 46% dei pirati totali

Gli Sport live sono piratati 

dal 27% dei pirati totali

* NOTA: i dati relativi ai Programmi TV 2016-2018 contengono anche lo sport live; a partire 

dalla rilevazione 2019 lo sport live è stato scorporato dai programmi tv. 

*

Base: totale campione
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LA PIRATERIA DI FILM

Stima atti pirateria totale

Incidenza pirati (su popolazione 15+)

373.392.000

337.758.000

312.822.000

206.566.000

33% 30%
33% 31%
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70%

2016 2017 2018 2019

-34% 

vs 2018

Stima riferita al totale della popolazione italiana 15+, pari a 52.397.331 (Istat 2019) 

21,9 21,2 18,2 12,8 Atti medi per pirata
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LA PIRATERIA DI SERIE TV / FICTION

Stima atti pirateria totale

Incidenza pirati (su popolazione 15+)

-18% 

vs 2018

Stima riferita al totale della popolazione italiana 15+, pari a 52.397.331 (Istat 2019) 

157.061.000
141.542.000 135.689.000

110.620.000

22% 21% 21% 23%

0

50.000.000

100.000.000

150.000.000

200.000.000

250.000.000

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

2016 2017 2018 2019

13,6 12,8 12,1 9,1 Atti medi per pirata

È considerato il numero di stagioni (intere o 

incomplete) e NON il numero di episodi
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LA PIRATERIA DI PROGRAMMI 

Stima atti pirateria totale

Incidenza pirati (su popolazione 15+)

Stima riferita al totale della popolazione italiana 15+, 

pari a 52.397.331 (Istat 2019) 

Atti medi per pirata

138.285.000
151.771.000

129.415.000

65.569.000
19% 19% 20%

17%

0

50.000.000

100.000.000

150.000.000

200.000.000

250.000.000

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

2016 2017 2018 2019

13,9 15,4 12,6 7,4

* NOTA: i dati relativi ai Programmi TV 2016-2018 contengono anche lo sport live; 

a partire dalla rilevazione 2019 lo sport live è stato scorporato dai programmi tv. 
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LA PIRATERIA DI SPORT LIVE

Stima atti pirateria totale

Incidenza pirati (su popolazione 15+)

Stima riferita al totale della popolazione italiana 15+, pari a 52.397.331 (Istat 2019) 

Atti medi per pirata

14.746.000
22.414.000 30.916.000

7%
9% 10%
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50%

2017 2018 2019

+38% 

vs 2018

4,1 4,8 5,9
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DISTRIBUZIONE DEGLI ATTI DI PIRATERIA
INCIDENZA DEI FILM IN CALO SUL MONTE TOTALE DEGLI ATTI

56%

23%

21%

2016

668.738.000 atti

2017

631.071.000 atti

2018

577.926.000 atti

2019

413.671.000 atti

FILM SERIE/FICTION PROGRAMMI SPORT LIVE

54%
22%

24%

54%
24%

22%

Stima riferita al totale della popolazione italiana 

15+, pari a 52.397.331 (Istat 2019) 
NOTA: i dati relativi ai Programmi TV 2016-2018 contengono 

anche lo sport live; a partire dalla rilevazione 2019 lo sport live 

è stato scorporato dai programmi tv. 

50%27%

16%
7%

Base: totale pirati, 37%
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PIRATERIA PER TIPOLOGIA

10%
8% 9% 9%

33% 33% 33% 32%

21% 20%
22%

17%

2016 2017 2018 2019

Pirateria digitale

Pirateria indiretta

Pirateria fisica

Base: totale campione
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DETTAGLIO TIPOLOGIE

PIRATERIA DIGITALEPIRATERIA FISICA PIRATERIA INDIRETTA

10%
8%

9%9%

17%

22%
20%

19%

24%
26%27%

25%

10%

33% 33% 33% 32%

14%
13%

14%

11%

15%15%
17%

12%

21%
20%

22%

17%

39%
37%

38%

37%
2016

2017

2018

Download/

P2P

Streaming IPTV 

illecite

Pirateria 

Digitale

Prestito Visione Pirateria 

Indiretta

Totale 

Pirateria

2019

NOTA: La somma delle incidenze «per sotto-tipologie» è superiore all’incidenza complessiva (relativa ad ALMENO 

UNA forma di pirateria) in quanto una stessa persona può risultare pirata in più di una tipologia/sotto-tipologia.

Pirateria 

Fisica

Base: totale campione
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PIRATI DIGITALI
UTILIZZO DI APP DI MESSAGGISTICA E SOCIAL NETWORK 
PER VEICOLARE CONTENUTI ILLECITI

5%

Incidenza di pirati download/P2P 

che hanno scaricato contenuti 

illeciti tramite APP di 

messaggistica istantanea

10%

Incidenza pirati streaming 

che hanno visto contenuti 

illeciti tramite APP di 

messaggistica istantanea

17%

Incidenza pirati streaming 

che hanno visto contenuti 

illeciti tramite Social Network

Base: totale campione



© Ipsos | La pirateria audiovisiva in Italia15 ‒

VISIONE DI CONTENUTI AUDIOVISIVI

40%

34%

31%

18%

18%

17%

10%

10%

8%

5%

3%

3%

Smart TV

Computer portatile tradizionale (laptop)

Computer tradizionale/desktop (PC fisso)

Smartphone LTE/con connessione 4G

Tablet/iPad

Televisore 4K / HEVC

Lettore DVD

Netbook

Lettore Blu-ray

Home Theatre

Altro smartphone

Nessuno di questi

Quali dispositivi elettronici ha utilizzato per accedere

o fruire di questi contenuti audiovisivi non ufficiali? 

Base: pirati, 37%

Solitamente guarda questi contenuti audiovisivi non 

ufficiali presso la sua abitazione o in mobilità? 

39%

28%

11%

12%

10%

Solo presso

mia abitazione

Prevalentemente presso 

mia abitazione

Sia presso

abitazione sia

in mobilità

Solo in mobilità

Prevalentemente 

in mobilità
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IL FENOMENO 
TRA GLI 
ADOLESCENTI

16 ‒
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LA PIRATERIA TRA GLI ADOLESCENTI: 
MENO PIRATI, MA MOLTO PIÙ ATTIVI

37.810.000 36.464.000
31.276.000

39.620.000

51%

44%
47%

39%
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80.000.000

90.000.000

100.000.000
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2016 2017 2018 2019

Stima atti pirateria totale

Incidenza pirati (su popolazione 10-14)

Stima riferita al totale della popolazione italiana 

10-14, pari a 2.871.733 (Istat 2019)

Totale film, serie tv / fiction, programmi televisivi e sport live

+27% 

vs 2018
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PIRATERIA PER CONTENUTO
ADOLESCENTI 

46%
40% 41%

33%

25% 22% 24%

25%
28%

25%
27%

23%

11%

2016 2017 2018 2019

FILM

SERIE/FICTION

PROGRAMMI TV

SPORT LIVE

* NOTA: i dati relativi ai Programmi TV 2016-2018 contengono anche lo sport live; a partire 

dalla rilevazione 2019 lo sport live è stato scorporato dai programmi tv. 

*
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PIRATERIA PER TIPOLOGIA
ADOLESCENTI

14% 14% 15%
13%

45%
41% 40%

34%

32%
28%

30%

22%

2016 2017 2018 2019

PIRATERIA DIGITALE

PIRATERIA INDIRETTA

PIRATERIA FISICA
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STIMA DEL 
DANNO 
ECONOMICO
DALLA
PIRATERIA
DI FILM E SERIE

20 ‒
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PIRATERIA FILM E SERIE/FICTION

530.453.000

479.300.000
448.511.000

317.186.000

35%
33%

35%
34%

100.000.000

200.000.000

300.000.000

400.000.000

500.000.000

600.000.000

700.000.000

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

2016 2017 2018 2019

-29% 

vs 2018

Stima atti pirateria totale

Incidenza pirati (su popolazione 15+)
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CANALE DI 

SOSTITUZIONE 

LEGALE / A 

PAGAMENTO

PROBABILITÀ DI 

SOSTITUZIONE

STIMA DANNO ECONOMICO

NORME 

SULL’INTENZIONE DI 

ACQUISTO DI 

PRODOTTI / SERVIZI

La stima del danno economico viene calcolata tramite un modello concepito su più passaggi (sintetizzati nello schema

sottostante), a partire dagli atti di pirateria complessivi su ciascun contenuto (film, serie/fiction) e per singola tipologia di

pirateria (le varie tipologie fisiche, digitali, indirette).
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STIMA DELLA QUOTA FINALE DI ATTI CON 
SOSTITUZIONE LEGALE A PAGAMENTO 

35%

Pirati

FILM
Pirati

SERIE TV / 

FICTION

TUE

21%

STIMA ATTI DI PIRATERIA CHE AVREBBERO DATO LUOGO A 

ALTERNATIVE LEGALI A PAGAMENTO 
(cinema, acquisto/noleggio dvd, abbonamenti pay tv/app on demand…)

Base: pirati di film e serie/fiction

+7 vs 2018 +5 vs 2018
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STIMA DANNO PIRATERIA FILM

107.000.000 89.800.000 87.500.000 72.800.000

€ 518.000.000

€ 455.000.000 € 435.000.000 € 431.000.000

10.000.000

30.000.000

50.000.000

70.000.000

90.000.000

110.000.000

130.000.000

150.000.000

€ 10.000.000

€ 110.000.000

€ 210.000.000

€ 310.000.000

€ 410.000.000

€ 510.000.000

€ 610.000.000

2016 2017 2018 2019

-1% 

vs 2018

Fruizioni perse di FILM

-17% 

vs 2018

Danno economico pirateria di FILM

Stima riferita al totale della popolazione italiana 

15+, pari a 52.397.331 (Istat 2019)
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STIMA DANNO PIRATERIA SERIE/FICTION

Fruizioni perse di SERIE TV / FICTION

Danno economico pirateria di SERIE TV / FICTION

21.100.000 20.200.000 21.400.000 23.400.000

€ 181.000.000 € 172.000.000 € 171.000.000 € 174.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

25.000.000

30.000.000

35.000.000

40.000.000

45.000.000

50.000.000

55.000.000

60.000.000

€ 10.000.000

€ 60.000.000

€ 110.000.000

€ 160.000.000

€ 210.000.000

€ 260.000.000

2016 2017 2018 2019

+2% 

vs 2018

+1% 

vs 2018

Stima riferita al totale della popolazione italiana 

15+, pari a 52.397.331 (Istat 2019)



© Ipsos | La pirateria audiovisiva in Italia26 ‒

STIMA DANNO DELLA PIRATERIA DI 

FILM E SERIE/FICTION NEL 2019

Stima riferita al totale della popolazione 

italiana 15+, pari a 52.397.331 (Istat 2019)

~96,2mio
FRUIZIONI

PERSE

~ €591mio 
DANNO 

ECONOMICO 
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STIMA DEL DANNO COMPLESSIVO 
AL SISTEMA PAESE - 2019
Basato sulle tavole delle risorse e degli impeghi e sulla tavola 

input output simmetrica, branca per branca, che descrive le 

relazioni interindustriali; fonte: Istat

Fatturato

~ € 1,1 mld

Fisco

~ € 199mio

Perdita 

occupazionale

~5.900 posti

PIL

~ € 449mio
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PERCEZIONE
DEL DANNO
E DEI RISCHI

28 ‒
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PERCEZIONE ILLEGALITÀ E CONTROLLI
DA PARTE DEI PIRATI

+4 

vs 2018

Sono a conoscenza che la legislazione italiana

considera la pirateria un reato

Ritengono probabile (molto+abbastanza)

che il reato di pirateria venga scoperto e punito

PIRATI ADULTI

PIRATI ADOLESCENTI

50%

53%

76%
80%
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UTILIZZO SUCCESSIVO ALLA VISIONE
DELLE COPIE FISICHE/DIGITALI IN MANO AI PIRATI

-9 vs 2018

-9 vs 2018

+9 vs 2018

PIRATI ADULTI

58%

35%

30%

27%

16%

14%

12%

10%

9%

Le tengo per me, le archivio

Le presto

Le distruggo

Le regalo

Le scambio

Le condivido dal mio PC (file sharing)

Le carico in internet (upload)

Le carico nella rete aziendale / a scuola

Le vendo +5 vs 2018

Base: pirati fisici o tramite 

download
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CRESCONO I PIRATI CHE HANNO TROVATO SITI 
OSCURATI

44%

Le è mai capitato di accedere a siti 

bloccati / oscurati? 

PIRATI ADULTI

+3 vs 2018

Non potendo accedere al sito che intendeva 

utilizzare, cosa ha fatto / fa solitamente? 

40%

Alternative legali

+3 vs 2018

Base: pirati, 37%

Base: pirati che hanno trovato siti oscurati



© Ipsos | La pirateria audiovisiva in Italia

LOCKDOWN 2020

Giugno 2020



© Ipsos | La pirateria audiovisiva in Italia

11%

17%

11%

13%oltre 3 ore in più

3 ore in più

2 ore in più

1 ora in più

33 ‒

ABITUDINI IN QUARANTENA
AUMENTO DELLA FRUIZIONE AUDIOVISIVA

52%

7%

41%
Circa lo 

stesso

Più tempo

Meno 

tempo

Durante il periodo di quarantena ha dedicato più tempo alla 

fruizione di contenuti audiovisivi in generale (film, serie tv…)?

Quante ore di più ogni giorno 

durante la quarantena?

Base: totale campione
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CRESCITA DEGLI ATTI DI PIRATERIA

34 ‒

vs40%
QUARANTENA 2020

37%
2019

INCIDENZA TOTALE PIRATI

vs243mio
QUARANTENA 2020

69mio
BIMESTRE MEDIO 2019

ATTI PIRATERIA
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STIMA NUOVI PIRATI E NUOVI ABBONAMENTI LEGALI

~10%
STIMA DI NUOVI PIRATI –

NATIVI DURANTE IL LOCKDOWN

~5%
TRAMITE IPTV ILLECITE

~8%
STIMA DI NUOVI ABBONATI 

A PIATTAFORME UFFICIALI 

ON DEMAND 

76%
PENSA DI MANTENERLO 

ANCHE IN FUTURO

Base: totale campione
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IPTV ILLECITE: FRUITORI QUASI RADDOPPIATI 
TRAMITE LA CONDIVISIONE DEGLI ABB.TI ILLECITI

19%

10%

Fruitori IPTV illecite

Quarantena 2020 2019

Rivenditore 

illecito
Acquirente  

(consumatore) 
Condivisione con 

amici

Base: totale campione
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LOCKDOWN 2020
COSA E’ SUCCESSO E COSA CI HA LASCIATO?

Fenomeni provvisori

❑ Aumento della fruizione audiovisiva: circa 1 persona su 2 ha dedicato quotidianamente più tempo alla fruizione di

contenuti audiovisivi, 1 su 4 dichiara addirittura 3 o più ore al giorno in aggiunta.

❑ Aumento degli atti di pirateria: a fronte di un’incidenza complessiva in leggero aumento, gli atti di pirateria complessivi

sono in realtà sensibilmente cresciuti, quasi il quadruplo rispetto a un bimestre medio del 2019.

Fenomeni da monitorare

❑ Nuovi abbonamenti legali e nuovi pirati: la quarantena ha invogliato da un lato la sottoscrizione di nuovi abbonamenti

legali alle piattaforme on demand, ma dall’altro ha generato anche la nascita di nuovi pirati, soprattutto sul canale Iptv

illecite.

❑ I fruitori di IPTV illecite sono quasi raddoppiati: fenomeno avvenuto non tanto tramite le sottoscrizioni di nuovi

abbonamenti illeciti, ma in netta prevalenza tramite la condivisione / passaggio di quelli in essere



GRAZIE


